
Frau 

Präsidentin des Nationalrates 
Mag.a Barbara Prammer 
Parlament 
1017 Wien 

GZ: BMG-ll00l/0065-I/A/15/2014 

Sehr geehrte Frau Präsidentin! 

.-� BIJNDESMINISTERIUM 
_ FUR GESUNDHEIT 

Alois Stöger 
Bundesminister 

� 

Wien, am b . Mai 2014 

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische 

Anfrage Nr. 1040/J der Abgeordneten Dr. Belakowitsch-Jenewein, Ing. Hofer und 

weiterer Abgeordneter nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Fragen 1 bis 6: 

In den landesgesundheitsfondsfinanzierten Krankenanstalten, die den öffentlichen 
Akutbereich darstellen, gibt es insgesamt 47.058 tatsächlich aufgestellte Betten 
(Daten 2012). Die durchschnittlichen Kosten pro Bett und Belagstag betrugen im Jahr 
2012 im Durchschnitt € 682,--. Die 2.357 Betten in Intensivüberwachungs- und 

-behandlungseinheiten wiesen durchschnittliche Kosten von € 1.813,-- je Belagstag 
auf. Die Anzahl der Betten in Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten für 
Kinder betrug 486 Betten mit durchschnittlichen Kosten von € 1.323,-- pro Bett und 
Belagstag. Die in der Beilage angeschlossene Tabelle enthält die entsprechenden 
Angaben nach Bundesländern. 

Fragen 7 und 8: 

Pflegeplätze fallen in die Zuständigkeit des Sozialbereichs der Länder. Mein Ressort 
verfügt lediglich über Daten zur Anzahl der Wohn- und der Pflegeplätze in Alten- und 
Pflegeheimen im Jahr 2011, die für den Österreich ischen Strukturplan Gesundheit 
(ÖSG) 2012 in den Ländern erhoben wurden (ich verweise auf die beiliegende 
Tabelle). Über die Kosten pro Pflegeplatz und Tag liegen dem Bundesministerium für 
Gesundheit keine Informationen vor. 

Radetzkystraße 2, 1031 Wien Telefon +43 1 71100-4300 Fax +43 1 71100-14300 

Internet www.bmg.gv.at E-Mail alois.stoeger@bmg.gv.at 

891/AB 1 von 6

vom 06.05.2014 zu 1040/J (XXV.GP)

www.parlament.gv.at



Frage 9: 

Eine solche Statistik existiert nicht, weil es keine evidenzbasierte, allgemein 

gebräuchliche Abgrenzung von ,,Akut-Patient/inn/en" und IINicht-Akut
patient/inn/en" gibt. 

Die Entscheidungskompetenz über eine stationäre Aufnahme, also über die Anstalts
bedürftigkeit, sowie über den Entlassungszeitpunkt liegt ausschließlich im ärztlichen 

Bereich. 

Frage 10: 

Wie der gleichfalls in der Beilage angeschlossenen Tabelle der OECD (OECD Health 
Statistics 2013) zu entnehmen ist, lag der OECD-Durchschnitt im Jahr 2011 bei 3,4 
Akutbetten [Curative (acute) care beds] pro 1.000 Einwohner/innen. Der 
entsprechende Wert für Österreich lag bei 5,4 Betten je 1.000 Einwohner/innen. 

Beilage 

2 

2 von 6 891/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

www.parlament.gv.at



ParI. Anfrage Nr. 1040/J 

BEILAGEN zu den Fragen 1 bis 6, Frage 7 und Frage 10 

3 von 6891/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

www.parlament.gv.at



., 

ParI. Anfrage Nr. 1040/J - zu Fragen 1 bis 6 

Landesgesundheitsfondsfinanzierte Krankenanstalten (Akut-Krankenanstalten) 

Kennzahlen 2012 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

Wien 

Österreich 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

Wien 

Österreich 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

Wien 

Österreich 

mt 

tatsächlich aufgest. Betten Kosten pro Akutbett Kosten pro Belagstag 

1.127 167.390 702 
3.388 178.480 609 
8.086 173.844 666 
8.189 186.206 655 
3.430 178.656 661 
6.713 167.086 594 
4.127 177.806 645 
1.917 173.114 644 

10.081 244.133 816 
47.058 190.937 682 

Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten (Erwachsene und Kinder) 

tatsächlich aufgest. Betten Kosten pro Akutbett Kosten pro Belagstag 

66 367.424 1.351 
149 522.386 1.792 
379 493.754 1.900 
357 495.810 1.763 
176 406.495 1.603 
344 442.464 1.637 
194 476.041 1.710 

73 451.007 1.567 
619 605.560 2.042 

2.357 504.917 1.813 

Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten (Kinder) 

tatsächlich aufgest. Betten Kosten pro Akutbett Kosten pro Belagstag 

12 183.946 758 
36 
43 
84 
28 
53 
24 
17 

189 
486 

360.836 1.208 
304.584 1.110 
306.803 1.112 
357.737 1.394 
338.876 1.278 
451.860 1.607 
316.822 1.067 
452.971 1.494 
378.365 1.323 

4 von 6 891/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

www.parlament.gv.at



ParI. Anfrage Nr. 1040/J - zu Frage 7 

Plätze in Alten- und Pflegeheimen 2011 

gemäß Österreichischem Strukturplan Gesundheit 2012 - Planungsmatrix 

Wohnplätze 1) Pflegeplätze 2) gesamt 

Burgenland 0 1.966 1.966 

Kärnten 317 4.764 5.081 

Niederösterreich 484 9.170 9.654 

Oberösterreich 0 11.956 11.956 

Salzburg n.v. 5.159 5.159 

Steiermark 0 13.725 13.725 

Tirol 1.178 4.523 5.701 

Vorarlberg 276 2.040 2.316 

Wien 7.675 9.216 16.891 

Österreich 9.930 62.519 72.449 

1) Wohn plätze = Wohn bedürfnis, Pflegebedarf analog zu Pflegestufe 1 oder 2 
2) Pflegeplätze = Plätze in Alten- und Pflegeheimen und in Pflegeanstalten für chronisch Kranke, Pflegebedarf analog zu Pflegestufe 3 und höher 

Quelle: Österreichischer Strukturplan Gesundheit 2012 - Planungsmatrix 

http://www.bmgf.gv.aUhome/Schwerpunkte/Gesundheitssystem Qualitaetssicherung/Planung und spezielle Versorgungsbereiche/Oesterreichischer Strukturplan Gesundheit OeSG 2012 

5 von 6
891/A

B
 X

X
V

. G
P - A

nfragebeantw
ortung (gescanntes O

riginal)

w
w

w
.parlam

ent.gv.at



Pari. Anfrage Nr. 10400 - zu Frage 10 

HEALTH CARE RESOURCES 

Curative (acute) care beds, Per 1 000 population 

Australia 

Austria 

Belgium 

Canada 

Chile 

Czech Republic 

Denmark 

Estonia 

Finland 

France 

Germany 

Greece 

Hungary 

leeland 

Ireland 

Israel 

Italy 

Japan 

Korea 

Luxembourg 

Mexico 

Nethertands 

NewZealand 

Norway 

Poland 

Portugal 

Siovak Republic 

Siovenia 

Spaln 

Sweden 

Switzerland 

Turkey 

Unlted Kingdom 

Unlted States 

IOECD AVERAGE 

1990 1991 1992 1993 

4,4 4,2 4,2 
7,1 6,9 6,7 6,6 
�2 �2 �2 �1 
4,1 4,0 3,8 3,7 

8,1 

9,2 9,1 7,6 7,6 
3,1 

7,1 7,0 6,8 
3,9 
7,2 

4,3 4,1 4,1 4,1 
3,2 3,2 3,1 3,0 
2,6 2,5 2,5 2,5 
6,2 5,8 5,9 5,8 

12,3 
2,0 2,2 2,3 2,5 

1,6 1,7 1,8 1,9 
3,7 3,7 3,6 3,6 

3,8 3,5 3,4 3,3 
6,3 6,3 6,2 5,9 
�2 �1 �3 �2 

5,1 5,0 4,9 4,8 
3,3 3,3 3,2 3,1 
4,1 3,9 3,7 3,4 

3,7 3,8 3,8 3,7 

1994 1995 

4,1 4,1 
6,6 6,6 
5,1 5,0 

3,9 

6,9 

6,6 6,6 
3,1 3,0 

6,7 6,6 
3,9 3,8 
7,1 6,3 
3,9 3,8 
3,0 3,1 
2,4 2,4 
5,7 5,6 

12,2 12,0 
2,8 3,0 

1,9 1,8 
3,4 3,3 

3,4 3,3 
5,9 5,8 
3,2 3,2 

4,8 4,8 
3,1 3,0 
3,2 3,0 

3,5 3,4 

Source: OECD Health Statistics 2013 

http://stats.oecd.org/lndex.aspx?DataSetCode=HEALTH R EAC 

1996 1997 1998 

3,9 3,8 3,7 
6,5 6,5 6,4 
5,0 4,9 4,9 
3,8 3,8 3,6 

6,6 6,3 6,1 
3,9 3,8 

6,1 6,0 5,8 
3,0 2,8 2,6 

4,4 4,3 
6,4 6,3 6,2 
3,9 3,8 3,8 
6,3 5,7 5,7 
3,7 
3,0 2,9 2,8 
2,3 2,3 2,3 
5,8 5,3 5,0 

11,8 11,5 11,1 
3,1 3,3 3,5 

1,8 1,7 1,7 
3,3 3,3 3,2 

3,3 3,3 3,2 
5,8 5,7 5,6 
3,3 3,2 3,2 
6,2 6,0 5,9 
4,7 4,7 4,6 
3,0 2,9 2,9 
2,8 2,7 2,6 

4,4 

3,3 3,2 3,1 

1999 

3,7 
6,3 
4,8 
3,3 

5,9 
3,6 
5,8 
2,5 
4,2 
6,1 
3,8 
5,7 

2,8 
2,3 
4,6 

10,3 
3,6 

1,8 
3,2 

3,2 
5,4 
3,1 
5,9 
4,6 
2,9 
2,5 
4,4 

3,0 

2000 2001 2002 2003 

3,6 3,5 3,5 3,5 
6,2 6,1 6,0 5,9 
4,7 4,7 4,6 4,5 
�2 �1 �1 �9 

5,7 5,7 5,7 5,6 
3,5 3,4 3,5 3,4 
�6 �1 �5 �3 
3,5 3,5 3,4 3,4 
4,1 4,0 3,9 3,8 
6,1 6,0 5,9 5,8 
3,7 3,8 3,8 3,8 
5,6 5,6 5,5 5,5 

2,8 2,7 2,8 2,8 
2,3 2,2 2,2 2,1 
4,1 4,0 3,8 3,5 
9,6 9,3 9,0 8,5 
3,9 3,8 4,2 4,2 

1,8 1,7 1,7 1,7 
3,1 2,9 3,0 2,9 

3,1 3,1 2,9 2,9 
5,2 5,1 4,7 4,9 
3,0 3,0 2,9 2,9 
5,7 5,5 5,4 5,1 
4,5 4,2 4,1 4,0 
2,8 2,8 2,7 2,6 
2,5 2,3 2,3 2,2 
4,1 4,0 3,9 3,9 
2,0 2,1 2,2 2,2 
3,2 3,2 3,1 3,1 
3,0 2,9 2,9 2,8 

2004 2005 2006 

3,6 3,5 3,5 
5,8 5,8 5,7 
4,5 4,4 4,3 
2,9 2,5 1,8 

5,4 5,3 5,3 
3,3 3,2 3,1 
4,2 3,8 3,9 
3,4 3,3 3,3 
3,7 3,7 3,6 
5,7 5,6 5,4 
3,8 3,9 3,9 
5,5 5,5 5,5 

2,8 2,8 2,7 
2,1 2,1 2,1 
3,3 3,3 3,2 
8,4 8,2 8,2 
4,4 4,6 4,8 
5,0 4,5 4,5 
1,7 1,7 1,6 
2,9 2,9 3,2 

2,9 2,9 2,9 
4,8 4,7 4,7 
2,9 2,9 2,8 
4,8 5,0 4,9 
3,9 3,9 3,8 
2,6 2,6 2,5 
2,2 2,2 2,1 
3,8 3,7 3,5 
2,2 2,2 2,2 
3,1 3,0 2,9 
2,8 2,7 2,7 

2007 2008 2009 

3,4 3,4 
5,7 5,6 5,6 
4,3 4,2 4,2 
1,8 1,8 1,7 

1,9 1,8 
5,2 5,1 5,0 
3,0 2,9 2,9 
3,8 3,8 3,6 
3,2 3,1 3,0 
3,6 3,5 3,5 
5,4 5,4 5,4 
4,0 4,0 4,1 
4,2 4,1 4,1 
3,1 2,8 2,6 
2,7 2,6 2,4 
2,0 2,0 2,0 
3,1 3,0 2,9 
8,2 8,2 8,1 
5,1 5,3 5,5 
4,4 4,3 4,2 
1,7 1,7 1,6 
3,2 3,1 3,1 

2,3 
2,7 2,5 2,4 
4,6 4,4 4,4 
2,8 2,8 2,8 
4,9 4,9 4,8 
3,8 3,8 3,7 
2,5 2,5 2,5 
2,1 2,1 2,0 
3,5 3,3 3,3 
2,2 2,3 2,3 
2,8 2,8 2,7 
2,7 2,6 2,6 

2010 

3,4 
5,5 
4,1 
1,7 
1,8 
4,9 
2,9 
3,4 
3,0 
3,5 
5,3 

4,1 
2,7 
2,3 
1,9 
2,9 
8,0 
5,5 
4,2 
1,6 
3,3 
2,5 
2,4 
4,3 
2,8 
4,8 
3,7 
2,5 
2,0 
3,1 
2,4 
2,4 
2,6 

2011 

5,4 
4,1 

2,0 
4,7 

3,5 
3,0 
3,4 
5,3 

4,1 
2,4 
2,2 
1,9 
2,8 
8,0 
5,9 

1,6 
3,3 
2,6 
2,4 
4,3 
2,8 
4,5 
3,7 
2,5 
2,0 
3,0 
2,5 
2,4 

2012 

4,0 

2,5 

1,9 

2,6 

2011 (or nearest 

year) 

3,4 
5,4 
4,1 
1,7 
2,0 
4,7 
2,9 
3,5 
3,0 
3,4 
5,3 
4,1 
4,1 
2,4 
2,2 
1,9 
2,8 
8,0 
5,9 
4,2 
1,6 
3,3 
2,6 
2,4 
4,3 
2,8 
4,5 
3,7 
2,5 
2,0 
3,0 
2,5 
2,4 
2,6 
3,4 

6 von 6
891/A

B
 X

X
V

. G
P - A

nfragebeantw
ortung (gescanntes O

riginal)

w
w

w
.parlam

ent.gv.at




