



Alois Stöger  
Bundesminister

Frau  
Präsidentin des Nationalrates  
Mag.<sup>a</sup> Barbara Prammer  
Parlament  
1017 Wien

GZ: BMG-11001/0065-I/A/15/2014

Wien, am 5. Mai 2014

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische  
**Anfrage Nr. 1040/J der Abgeordneten Dr. Belakowitsch-Jenewein, Ing. Hofer und  
weiterer Abgeordneter** nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

**Fragen 1 bis 6:**

In den landesgesundheitsfondsfinanzierten Krankenanstalten, die den öffentlichen Akutbereich darstellen, gibt es insgesamt 47.058 tatsächlich aufgestellte Betten (Daten 2012). Die durchschnittlichen Kosten pro Bett und Belagstag betrugen im Jahr 2012 im Durchschnitt € 682,--. Die 2.357 Betten in Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten wiesen durchschnittliche Kosten von € 1.813,-- je Belagstag auf. Die Anzahl der Betten in Intensivüberwachungs- und –behandlungseinheiten für Kinder betrug 486 Betten mit durchschnittlichen Kosten von € 1.323,-- pro Bett und Belagstag. Die in der Beilage angeschlossene Tabelle enthält die entsprechenden Angaben nach Bundesländern.

**Fragen 7 und 8:**

Pflegeplätze fallen in die Zuständigkeit des Sozialbereichs der Länder. Mein Ressort verfügt lediglich über Daten zur Anzahl der Wohn- und der Pflegeplätze in Alten- und Pflegeheimen im Jahr 2011, die für den Österreichischen Strukturplan Gesundheit (ÖSG) 2012 in den Ländern erhoben wurden (ich verweise auf die beiliegende Tabelle). Über die Kosten pro Pflegeplatz und Tag liegen dem Bundesministerium für Gesundheit keine Informationen vor.

**Frage 9:**

Eine solche Statistik existiert nicht, weil es keine evidenzbasierte, allgemein gebräuchliche Abgrenzung von „Akut-Patient/inn/en“ und „Nicht-Akut-patient/inn/en“ gibt.

Die Entscheidungskompetenz über eine stationäre Aufnahme, also über die Anstaltsbedürftigkeit, sowie über den Entlassungszeitpunkt liegt ausschließlich im ärztlichen Bereich.

**Frage 10:**

Wie der gleichfalls in der Beilage angeschlossenen Tabelle der OECD (OECD Health Statistics 2013) zu entnehmen ist, lag der OECD-Durchschnitt im Jahr 2011 bei 3,4 Akutbetten [Curative (acute) care beds] pro 1.000 Einwohner/innen. Der entsprechende Wert für Österreich lag bei 5,4 Betten je 1.000 Einwohner/innen.

**Beilage**

## **Parl. Anfrage Nr. 1040/J**

### **BEILAGEN zu den Fragen 1 bis 6, Frage 7 und Frage 10**

**Parl. Anfrage Nr. 1040/J - zu Fragen 1 bis 6****Landesgesundheitsfondsfinanzierte Krankenanstalten (Akut-Krankenanstalten)  
Kennzahlen 2012**

		gesamt	
	tatsächlich aufgest. Betten	Kosten pro Akutbett	Kosten pro Belagstag
Burgenland	1.127	167.390	702
Kärnten	3.388	178.480	609
Niederösterreich	8.086	173.844	666
Oberösterreich	8.189	186.206	655
Salzburg	3.430	178.656	661
Steiermark	6.713	167.086	594
Tirol	4.127	177.806	645
Vorarlberg	1.917	173.114	644
Wien	10.081	244.133	816
<b>Österreich</b>	<b>47.058</b>	<b>190.937</b>	<b>682</b>

Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten (Erwachsene und Kinder)			
	tatsächlich aufgest. Betten	Kosten pro Akutbett	Kosten pro Belagstag
Burgenland	66	367.424	1.351
Kärnten	149	522.386	1.792
Niederösterreich	379	493.754	1.900
Oberösterreich	357	495.810	1.763
Salzburg	176	406.495	1.603
Steiermark	344	442.464	1.637
Tirol	194	476.041	1.710
Vorarlberg	73	451.007	1.567
Wien	619	605.560	2.042
<b>Österreich</b>	<b>2.357</b>	<b>504.917</b>	<b>1.813</b>

Intensivüberwachungs- und -behandlungseinheiten (Kinder)			
	tatsächlich aufgest. Betten	Kosten pro Akutbett	Kosten pro Belagstag
Burgenland	12	183.946	758
Kärnten	36	360.836	1.208
Niederösterreich	43	304.584	1.110
Oberösterreich	84	306.803	1.112
Salzburg	28	357.737	1.394
Steiermark	53	338.876	1.278
Tirol	24	451.860	1.607
Vorarlberg	17	316.822	1.067
Wien	189	452.971	1.494
<b>Österreich</b>	<b>486</b>	<b>378.365</b>	<b>1.323</b>

Parl. Anfrage Nr. 1040/J - zu Frage 7

**Plätze in Alten- und Pflegeheimen 2011**

gemäß Österreichischem Strukturplan Gesundheit 2012 - Planungsmatrix

	<b>Wohnplätze 1)</b>	<b>Pflegeplätze 2)</b>	<b>gesamt</b>
Burgenland	0	1.966	1.966
Kärnten	317	4.764	5.081
Niederösterreich	484	9.170	9.654
Oberösterreich	0	11.956	11.956
Salzburg	n.v.	5.159	5.159
Steiermark	0	13.725	13.725
Tirol	1.178	4.523	5.701
Vorarlberg	276	2.040	2.316
Wien	7.675	9.216	16.891
<b>Österreich</b>	<b>9.930</b>	<b>62.519</b>	<b>72.449</b>

1) Wohnplätze = Wohnbedürfnis, Pflegebedarf analog zu Pflegestufe 1 oder 2

2) Pflegeplätze = Plätze in Alten- und Pflegeheimen und in Pflegeanstalten für chronisch Kranke, Pflegebedarf analog zu Pflegestufe 3 und höher

Quelle: Österreichischer Strukturplan Gesundheit 2012 - Planungsmatrix

[http://www.bmfsf.gv.at/home/Schwerpunkte/Gesundheitssystem\\_Qualitaetssicherung/Planung\\_und\\_spezielle\\_Versorgungsbereiche/Oesterreichischer\\_Strukturplan\\_Gesundheit\\_OeSG\\_2012](http://www.bmfsf.gv.at/home/Schwerpunkte/Gesundheitssystem_Qualitaetssicherung/Planung_und_spezielle_Versorgungsbereiche/Oesterreichischer_Strukturplan_Gesundheit_OeSG_2012)

## Parl. Anfrage Nr. 1040/I - zu Frage 10

## HEALTH CARE RESOURCES

## Curative (acute) care beds, Per 1 000 population

	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2011 (or nearest year)	
Australia	..	4,4	4,2	4,2	4,1	4,1	3,9	3,8	3,7	3,7	3,6	3,5	3,5	3,5	3,6	3,5	3,5	..	3,4	3,4	3,4	..	..	3,4	
Austria	7,1	6,9	6,7	6,6	6,6	6,6	6,5	6,5	6,4	6,3	6,2	6,1	6,0	5,9	5,8	5,8	5,7	5,7	5,6	5,6	5,6	5,5	5,4	..	5,4
Belgium	5,2	5,2	5,2	5,1	5,1	5,0	5,0	4,9	4,9	4,8	4,7	4,7	4,6	4,5	4,5	4,4	4,3	4,3	4,2	4,2	4,1	4,1	4,0	..	4,1
Canada	4,1	4,0	3,8	3,7	..	3,9	3,8	3,8	3,6	3,3	3,2	3,1	3,1	2,9	2,9	2,5	1,8	1,8	1,8	1,7	1,7	1,7	..	..	1,7
Chile	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	1,9	1,8	1,8	2,0	..	2,0	
Czech Republic	8,1	..	..	..	..	..	6,9	6,6	6,3	6,1	5,9	5,7	5,7	5,7	5,6	5,4	5,3	5,3	5,2	5,1	5,0	4,9	4,7	..	4,7
Denmark	..	..	..	..	..	..	..	..	3,9	3,8	3,6	3,5	3,4	3,5	3,4	3,3	3,2	3,1	3,0	2,9	2,9	2,9	..	..	2,9
Estonia	9,2	9,1	7,6	7,6	6,6	6,6	6,1	6,0	5,8	5,8	5,6	5,1	4,5	4,3	4,2	3,8	3,9	3,8	3,8	3,6	3,4	3,5	..	..	3,5
Finland	..	..	..	3,1	3,1	3,0	3,0	2,8	2,6	2,5	3,5	3,5	3,4	3,4	3,4	3,3	3,3	3,2	3,1	3,0	3,0	3,0	..	..	3,0
France	..	..	..	..	..	..	..	..	4,4	4,3	4,2	4,1	4,0	3,9	3,8	3,7	3,7	3,6	3,6	3,5	3,5	3,4	..	..	3,4
Germany	..	7,1	7,0	6,8	6,7	6,6	6,4	6,3	6,2	6,1	6,1	6,0	5,9	5,8	5,7	5,6	5,4	5,4	5,4	5,4	5,3	5,3	..	..	5,3
Greece	..	..	..	3,9	3,9	3,8	3,9	3,8	3,8	3,8	3,7	3,8	3,8	3,8	3,9	3,9	4,0	4,0	4,0	4,1	..	..	..	..	4,1
Hungary	..	..	..	7,2	7,1	6,3	6,3	5,7	5,7	5,7	5,6	5,6	5,5	5,5	5,5	5,5	5,5	4,2	4,1	4,1	4,1	4,1	..	..	4,1
Iceland	4,3	4,1	4,1	4,1	3,9	3,8	3,7	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	3,1	2,8	2,6	2,7	2,4	2,5	2,4
Ireland	3,2	3,2	3,1	3,0	3,0	3,1	3,0	2,9	2,8	2,8	2,8	2,7	2,8	2,8	2,8	2,8	2,7	2,7	2,6	2,4	2,3	2,2	..	..	2,2
Israel	2,6	2,5	2,5	2,5	2,4	2,4	2,3	2,3	2,3	2,3	2,3	2,2	2,2	2,1	2,1	2,1	2,1	2,0	2,0	2,0	1,9	1,9	1,9	..	1,9
Italy	6,2	5,8	5,9	5,8	5,7	5,6	5,8	5,3	5,0	4,6	4,1	4,0	3,8	3,5	3,3	3,3	3,2	3,1	3,0	2,9	2,9	2,8	..	..	2,8
Japan	..	..	..	12,3	12,2	12,0	11,8	11,5	11,1	10,3	9,6	9,3	9,0	8,5	8,4	8,2	8,2	8,2	8,1	8,0	8,0	..	..	..	8,0
Korea	2,0	2,2	2,3	2,5	2,8	3,0	3,1	3,3	3,5	3,6	3,9	3,8	4,2	4,2	4,4	4,6	4,8	5,1	5,3	5,5	5,5	5,9	..	..	5,9
Luxembourg	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	5,0	4,5	4,5	4,4	4,3	4,2	..	..	4,2
Mexico	1,6	1,7	1,8	1,9	1,9	1,8	1,8	1,7	1,7	1,8	1,8	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,6	1,7	1,7	1,6	1,6	1,6	..	..	1,6
Netherlands	3,7	3,7	3,6	3,6	3,4	3,3	3,3	3,3	3,2	3,2	3,1	2,9	3,0	2,9	2,9	2,9	3,2	3,1	3,1	3,1	3,3	3,3	..	..	3,3
New Zealand	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	2,6
Norway	3,8	3,5	3,4	3,3	3,4	3,3	3,3	3,3	3,2	3,2	3,1	3,1	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,7	2,5	2,4	2,4	2,4	..	..	2,4
Poland	6,3	6,3	6,2	5,9	5,9	5,8	5,8	5,7	5,6	5,4	5,2	5,1	4,7	4,9	4,8	4,7	4,7	4,6	4,4	4,4	4,3	4,3	..	..	4,3
Portugal	3,2	3,1	3,3	3,2	3,2	3,2	3,3	3,2	3,2	3,1	3,0	3,0	2,9	2,9	2,9	2,8	2,8	2,8	2,8	2,8	2,8	2,8	..	..	2,8
Slovak Republic	..	..	..	..	..	..	..	6,2	6,0	5,9	5,7	5,5	5,4	5,1	4,8	5,0	4,9	4,9	4,9	4,8	4,8	4,5	..	..	4,5
Slovenia	5,1	5,0	4,9	4,8	4,8	4,8	4,7	4,7	4,6	4,6	4,5	4,2	4,1	4,0	3,9	3,9	3,8	3,8	3,8	3,7	3,7	3,7	..	..	3,7
Spain	3,3	3,3	3,2	3,1	3,1	3,0	3,0	2,9	2,9	2,9	2,8	2,8	2,7	2,6	2,6	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	..	..	2,5
Sweden	4,1	3,9	3,7	3,4	3,2	3,0	2,8	2,7	2,6	2,5	2,5	2,3	2,3	2,2	2,2	2,1	2,1	2,1	2,1	2,0	2,0	2,0	..	..	2,0
Switzerland	..	..	..	..	..	..	..	..	4,4	4,4	4,1	4,0	3,9	3,9	3,8	3,7	3,5	3,5	3,3	3,3	3,1	3,0	..	..	3,0
Turkey	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	2,0	2,1	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2	2,3	2,3	2,4	2,5	..	..	2,5
United Kingdom	..	..	..	..	..	..	..	..	..	..	3,2	3,2	3,1	3,1	3,1	3,0	2,9	2,8	2,8	2,7	2,4	2,4	..	..	2,4
United States	3,7	3,8	3,8	3,7	3,5	3,4	3,3	3,2	3,1	3,0	3,0	2,9	2,9	2,8	2,8	2,7	2,7	2,7	2,6	2,6	2,6	..	..	..	2,6
<b>OECD AVERAGE</b>																									3,4

Source: OECD Health Statistics 2013

[http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=HEALTH\\_REAC](http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=HEALTH_REAC)